
 
COMUNE DI DONORI 

Provincia del Sud Sardegna 
 

Area Tecnica 
 

Determinazione n.  162    del 11-12-2023 
 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50 LETT B) DEL D.LGS 
36/2023 E IMPEGNO DI SPESA PER LA "RIMOZIONE E 
SMALTIMENTO DI UNA POMPA DI CALORE NON FUNZIONANTE 
COMPRESA FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVA POMPA DI 
CALORE DI POTENZA 9.000 BTU DA DESTINARE ALL'UFFICIO DEI 
SERVIZI SOCIALI", IN FAVORE DELL O.E. "AM SERVICE SRL" DI 
SINNAI (CA). SMARTCIG: Z793D8DCDB. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di dicembre,  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011; 

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 



Area Tecnica n.162 del 11-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei Servizi 
e del Segretario Comunale - Anno 2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Premesso: 
- che l’ufficio localizzato al piano terra utilizzato dai Servizi Sociali è privo di impianto di 

climatizzazione caldo/freddo funzionante; 
- che è necessario sostituire l’attuale impianto di climatizzazione costituito da n. 1 pompa di 

calore non funzionante per consentire all’ufficio un comfort lavorativo ottimale; 
- è stata eseguita un’indagine di mercato circa le caratteristiche necessarie per la fornitura in 

oggetto; 
 
Visti: 
- l’articolo 17 comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

- l’articolo 17 comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che la 
modalità di affidamento per contratti sotto soglia avviene per “affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 
 

Considerato: 

- che l'acquisizione in oggetto risulta di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 14 del D. Lgs 36/2023, nonché inferiore ai 5.000,00 euro e che, pertanto, la scelta 
del contraente può avvenire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

- che ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L.145/2018 per gli acquisti di importo inferiore a € 
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso alla piattaforma elettronica delle Pubbliche 
Amministrazione MePA; 
 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’affidamento di un Operatore 
Economico in grado di soddisfare l’esigenza dell’Ente; 



Area Tecnica n.162 del 11-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

 
Accertata l’assenza di interesse transfrontaliero certo; 
 
Dato atto che per le vie brevi sono state contattate n. 2 Ditte che hanno fornito i rispettivi 
preventivi per l’assolvimento della fornitura in oggetto; 
 
Visti:  
- il preventivo acclarato al protocollo dell’ente al n. 8947 del 28/11/2023 con cui l’o.e. “Ditta 

Serra Antonio” Via Segariu, 17 - 09020 Samatzai (SU) P.I. 01890620923 - C.F. 
SRRNTN62E07B354M ha offerto un importo netto di € 1.000,00 oltre IVA 10% pari a € 
100,00, per un complessivo di € 1.100,00, per la rimozione e smaltimento della pompa di 
calore non funzionante compresa fornitura e posa in opera di nuova pompa di calore di 
potenza 12.000 BTU; 

- il preventivo acclarato al protocollo dell’ente al n. 9047 del 01/12/2023 con cui l’o.e. “AM 
Service S.r.l.” via Limbara 15 - 09048 Sinnai (CA) P.IVA 03882090925 ha offerto un 
importo netto di € 770,00 oltre IVA 10% pari a € 77,00, per complessivi € 847,00, per la 
rimozione e smaltimento della pompa di calore non funzionante compresa fornitura e posa in 
opera di nuova pompa di calore di potenza 9.000 BTU; 
 

Considerato che, data la ridotta dimensione del locale destinatario dell’impianto, è sufficiente 
l’installazione di pompa di calore di potenza 9.000 BTU; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla rimozione del climatizzatore non funzionante con fornitura 
e posa in opera della pompa di calore di potenza 9.000 BTU, riferita al preventivo acclarato al 
protocollo dell’ente al n. 9047 del 01/12/2023 con cui l’o.e. “AM Service S.r.l.” via Limbara 15 
- 09048 Sinnai (CA) P.IVA 03882090925 ha offerto un importo netto di € 770,00 oltre IVA 
10% pari a € 77,00, per complessivi € 847,00; 
 
Fermo restando il necessario possesso dei requisiti generali di cui al Capo II D. Lgs. n. 
36/2023, artt. 94-95;  
 
Tenuto conto che la verifica stabilita dall’art. 96 del D. Lgs 36/2023 dei requisiti in possesso 
dell’Operatore Economico ai sensi del Capo II del D. Lgs n. 36/2023 è data dall’acquisizione 
del DURC come stabilito all’art. 1 Allegato II.10 del D. Lgs 36/2023 e dalla verifica sul portale 
ANAC delle Annotazioni Riservate inerenti all’operatore economico; 
Dato atto che la Ditta ai sensi dell’art. 52 del D. Lsg. n. 36/2023, ha regolarmente presentato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui al DPR 445/2000, con cui attesta il possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale; 
 
Accertata la regolarità contributiva della Ditta attraverso la richiesta del DURC Online con 
protocollo INAIL_41388748 rilasciato il 20/11/2023 valido sino al 19/03/2024; 
 
Dato atto che non sono presenti Annotazioni Riservate inserite nel portale ANAC; 
 
Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il codice SmartCIG: Z793D8DCDB; 
 
Accertato che la spesa per la fornitura di cui all’oggetto troverà copertura economica 
finanziaria sul Capitolo n. 21517/0 del bilancio 2023/2025; 
 
Visti: 



Area Tecnica n.162 del 11-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 
Datto atto che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 
e degli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento; 
 

DETERMINA 
 
Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa; 
 
Di accertare l’assenza di interesse transfrontaliero certo; 
 
Di dare atto:  
- che l'oggetto del contratto è costituito dalla “Rimozione e smaltimento di una pompa di 

calore non funzionante compresa fornitura e posa in opera di nuova pompa di calore di 
potenza 9.000 BTU, da destinare all’ufficio dei Servizi Sociali”; 

- che l'acquisizione della richiamata prestazione sarà effettuata mediante affidamento diretto 
senza previa consultazione di più operatori economici; 
 

Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla Ditta “AM 
Service S.r.l.” via Limbara 15 – 09048 Sinnai (CA) P.IVA 03882090925 di importo netto € 
770,00 oltre IVA 10% pari a € 77,00 per complessivi € 847,00; 
 
Di impegnare la spesa pari a 770,00 oltre IVA 10% pari a € 77,00 per complessivi € 847,00 per 
la “Rimozione e smaltimento di una pompa di calore non funzionante compresa fornitura e 
posa in opera di nuova pompa di calore di potenza 9.000 BTU, da destinare all’ufficio dei 
Servizi Sociali”, in favore della alla Ditta “AM Service S.r.l.” via Limbara 15 – 09048 Sinnai 
(CA) P.IVA 03882090925, che graverà sul bilancio 2023, secondo le modalità ivi indicate: 
 

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio 01.05-2.02.01.09.999 

Cap./Art. 21517/0 Descrizione 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
COMUNALI FINANZIATO DA AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

Importo € 847,00   

CIG Z793D8DCDB   

Creditore AM Service S.r.l. via Limbara 15 - 09048 Sinnai (CA) P.IVA 03882090925. 
 
Di dare atto: 
- che si provvederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 1, comma 16 della legge 190/2012 e art.23 del D. Lgs. 33/2013; 
- la procedura verrà completata tramite scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del Dlgs 36/2023; 



Area Tecnica n.162 del 11-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

 
Di inviare copia della presente: 
- al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
- alla Segreteria per l’archiviazione del presente atto nel fascicolo delle determinazioni. 
 
Allegati: 
- Preventivo agli atti con prot. 9047 del 01/12/2023; 
- Preventivo agli atti con prot. 8947 del 28/11/2023; 
- DURC o.e. AM Service S.r.l.; 
- Dichiarazione assenza annotazioni riservate o.e. AM Service S.r.l. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Monni 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 11-12-2023 
 Il Responsabile del Servizio 
  Ing. Stefano Monni 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


